

APÊNDICE III
TERMO DE REFERÊNCIA
MAPA DE PREÇOS

INSUMOS LABORATORIAIS									
ITEM	SKU	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	FONTE/REFERÊNCIA	VALOR	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	TOTAL
1	11718	337768	ASLO – Sistema para determinação qualitativo e semiquantitativo para determinação de antistreptolisina "O" em soro, Método: Aglutinação em Látex sensibilizadas com Estreptolisina O. APLICAÇÃO SEMI-AUTOMÁTICA, com 100 testes e frasco de 4 ml. Com registro da ANVISA.	CAIXA	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 53,54	R\$ 53,54	R\$ 535,40
2	11719	340480	REAGENTE FATOR REUMATOIDE – Sistema para determinação qualitativa e semiquantitativa, em lâminas, dos fatores reumatóides no soro, com 100 testes. Com registro da ANVISA.	CAIXA	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 36,18	R\$ 36,18	R\$ 361,80
3	11720	419940	PCR – Sistema para determinação semiquantitativa para Proteína C Reativa no soro com controle positivo e negativo. Com registro da ANVISA.	CAIXA	300	BANCO DE PREÇOS	R\$ 58,10	R\$ 58,10	R\$ 17.430,00
4	11721	335769	P.S.A. TESTE RÁPIDO - Sistema para determinação qualitativa do Antígeno Prostático Específico no soro (Com 20 testes). Com registro da ANVISA.	CAIXA	20	BANCO DE PREÇOS	R\$ 74,12	R\$ 74,12	R\$ 1.482,40
5	11722	332730	TESTE RÁPIDO BHCG GRAVIDEZ – Tipo De Análise: Qualitativo de BhCG no soro e urina, Método: Aglutinação (caixa com 50 fitas reagentes). Com registro da ANVISA.	CAIXA	40	BANCO DE PREÇOS	R\$ 34,72	R\$ 34,72	R\$ 1.388,80
6	11723	339560	TESTE DE URINA – Tipo: Uroanálise; Características Adicionais: 10 Parâmetros, com alto grau de exatidão. (Contendo 100 fitas reagentes).	CAIXA	100	BANCO DE PREÇOS	R\$ 28,96	R\$ 28,96	R\$ 2.896,00
7	4945	454810	LÍQUIDO DE TURK – Corante; componentes: Ácido acético e violeta genciana; Tipo: Para coloração de leucócitos. (Frasco com 500ml). Com registro da ANVISA.	FRASCO	5	BANCO DE PREÇOS	R\$ 29,29	R\$ 29,29	R\$ 146,45
8	11725	280350	ANTI-A MONOCLONAL – Para testes em lâmina ou tubo (Contém 10mL). Com registro da ANVISA.	FRASCO	20	BANCO DE PREÇOS	R\$ 18,46	R\$ 18,46	R\$ 369,20
9	11726	280351	ANTI-B MONOCLONAL – Para testes em lâmina ou tubo (Contém 10mL). Com registro da ANVISA.	FRASCO	20	BANCO DE PREÇOS	R\$ 19,65	R\$ 19,65	R\$ 393,00
10	11727	280353	ANTI-D IgM+IgG MONOCLONAL – Para testes em lâmina ou tubo (Contém 10mL). Com registro da ANVISA.	FRASCO	20	BANCO DE PREÇOS	R\$ 43,59	R\$ 43,59	R\$ 871,80
11	11728	327536	PANÓTICO PARA HEMATOLOGIA– Conjunto de corantes para coloração diferencial rápida em Hematologia (1 frasco de Instant Prov I com 500mL – 1 frasco de Instant Prov II com 500mL - 1 frasco de Instant Prov III com 500mL). Com registro da ANVISA.	KIT	30	BANCO DE PREÇOS	R\$ 46,70	R\$ 46,70	R\$ 1.401,00
12	4950	436931	TESTE HIV – Determinação qualitativa de anticorpos anti-HIV1 e anti-HIV2 por método imunocromatográfico, usando uma combinação de proteínas recombinantes dos vírus HIV 1 e 2 imobilizadas na membrana para identificação seletiva dos anticorpos anti-HIV em amostras de soro, plasma ou sangue total. Referência A (kit p/ 25 testes). Com registro da ANVISA.	KIT	50	BANCO DE PREÇOS	R\$ 51,20	R\$ 51,20	R\$ 2.560,00
13	11730	-	TESTE RPR SÍFILIS – Sistema imunológico com a finalidade de detectar reagentes da sífilis no soro, Método: Aglutinação em placa (com 250 testes). Com registro da ANVISA.	CAIXA	30	BANCO DE PREÇOS	R\$ 65,11	R\$ 65,11	R\$ 1.953,30
14	11731	366227	VDRL – Sífilis 5 ml – 250 testes com controle positivo e negativo e placa de leitura, Método: Flocação. Com registro da ANVISA.	KIT	30	BANCO DE PREÇOS	R\$ 51,15	R\$ 51,15	R\$ 1.534,50
15	11732	334483	IMUNORÁPIDO HBSAG – Kit para determinação qualitativa do antígeno de superfície do vírus da hepatite B (HBsAg), Método: Imunocromatografia, usando anticor. Kit com 20 testes. Com registro da ANVISA.	KIT	60	BANCO DE PREÇOS	R\$ 51,90	R\$ 51,90	R\$ 3.114,00
16	11733	-	ANTICOAGULANTE UNIVERSAL 250ML – Tipo: anticoagulante; Características adicionais: Solução de Edta Tamponada. Com registro da ANVISA.	FRASCO	3	BANCO DE PREÇOS	R\$ 48,60	R\$ 48,60	R\$ 145,80
17	11734	334384	ÓLEO DE IMERSÃO – Aspecto físico: líquido límpido, Transparente; Uso: Para microscopia; (Conteúdo de 100mL). Com registro da ANVISA.	FRASCO	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 20,16	R\$ 20,16	R\$ 201,60

18	11735	483362	CURATIVO PÓS COLETA – Dimensão: Cerca De 2,5 CM; Componente: Com almofada fibra sintética, base adesiva; Apresentação: Embalagem individual; Esterilidade: Estéril; Caixa com 500 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	50	BANCO DE PREÇOS	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 644,50
19	11736	412677	PLACA DE KLINE - Material: Vidro; Capacidade: 12 poços. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	5	BANCO DE PREÇOS	R\$ 38,41	R\$ 38,41	R\$ 192,05
20	11737	409705	LÂMINA FOSCA – Espessura entre 1,0 a 1,2mm – Dimensões 26x76mm – Seladas a vácuo (Caixa com 50 lâminas). Com registro da ANVISA.	CAIXA	20	BANCO DE PREÇOS	R\$ 6,65	R\$ 6,65	R\$ 133,00
21	11738	409703	LÂMINA LISA – Espessura entre 1,0 a 1,2 mm – Dimensões de 26 x 76mm – Seladas a vácuo (caixa com 50 lâminas). Com registro da ANVISA.	CAIXA	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 5,14	R\$ 5,14	R\$ 51,40
22	11739	409643	LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA QUADRADA – Espessura de 0,13 a 0,16mm – Tamanho 24x24mm. (Caixa com 100 laminulas). Com registro da ANVISA.	CAIXA	12	BANCO DE PREÇOS	R\$ 4,75	R\$ 4,75	R\$ 57,00
23	11740	410220	LAMÍNULA DE QUARTZO PARA CAMARA DE NEUBAUER – Tamanho 20x26; Caixa C/ no mínimo 10 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 22,06	R\$ 22,06	R\$ 220,60
24	11741	411380	CAMARA DE NEUBAUER BRIGHT LINE (ESPELHADA) – Quadriculado de 0,0025mm; Profundidade Cerca De 0,1 mm; Material: Vidro; Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 258,47	R\$ 258,47	R\$ 2.584,70
25	11742	414714	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA – Dimensões: comprimento 75 mm, diâmetro 1 mm, diâmetro externo 1,5 mm, embalagem 500 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 30,19	R\$ 30,19	R\$ 301,90
26	11743	409030	TUBO DE ENSAIO – Material: Vidro; Tipo: Fundo Redondo; Adicional: Sem orla; Dimensões: Cerca de 10 X 75 mm; pac. c/ 1000 unidades. Com registro da ANVISA.	PACOTE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 123,43	R\$ 123,43	R\$ 1.234,30
27	11744	409034	TUBO DE ENSAIO – Material: Vidro; Tipo: Fundo Redondo; Adicional: Sem orla; Dimensões: Cerca de 15 X 100 mm; pac. c/ 12 unidades. Com registro da ANVISA.	PACOTE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 140,00
28	11745	375901	TUBO P/ COLETA À VÁCUO EDTA K-3 (ROXO) – Material: Tubo plástico; Uso: Microcoleta de sangue; Característica adicional: À vácuo; Volume: 2 ml; Esterilidade: Estéril, descartável; 13 X 75 mm; cx. 100 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	140	BANCO DE PREÇOS	R\$ 56,84	R\$ 56,84	R\$ 7.957,60
29	11746	372352	TUBO P/ COLETA À VÁCUO ATIV. DE COÁGULO (VERMELHO) – Material: Tubo plástico; Componentes: Com ativador de coágulo e gel separador; Uso: Coleta de sangue; Característica adicional: À vácuo; Volume: 4 ml; Esterilidade: Estéril, descartável; 13 X 75 mm; cx. 100 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	140	BANCO DE PREÇOS	R\$ 53,58	R\$ 53,58	R\$ 7.501,20
30	11748	372348	TUBO P/ COLETA À VÁCUO CITRATO DE SÓDIO (AZUL) – Material: Tubo plástico; Uso: Coleta de sangue; Característica adicional: À vácuo; Volume: 2 ml; Esterilidade: Estéril, descartável; 13 X 75 mm; cx. 100 und. Com registro da ANVISA.	CAIXA	24	BANCO DE PREÇOS	R\$ 47,88	R\$ 47,88	R\$ 1.149,12
31	11749	411171	PIPETADOR DE SEGURANÇA 3 VIAS – Material: Borracha; Capacidade: Até 100 ml; Ajuste: Tipo pera e esferas em inox; Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 26,39	R\$ 26,39	R\$ 263,90
32	11750	-	AGITADOR DE KLINE - Utilizado para testes de aglutinação em látex. Frequência de velocidade ajustável: 0 - 230 RPM, raio de agitação orbital: 22 mm. Dimensões aproximada da plataforma: Largura 224 mm, Altura: 80 mm, Profundidade: 152 mm. Voltagem: 220 volts.Com registro da ANVISA.	UNIDADE	2	BANCO DE PREÇOS	R\$ 813,04	R\$ 813,04	R\$ 1.626,08
33	11751	421481	PIPETADOR Micropipeta; Componentes: Com ejetor de ponteira, suporte;Capacidade aspiração: Até 10 MCL; Componentes adicionais: Com carregador bateria; Ajuste: Volume regulável; Adicional: Autoclavável; Tipo*: Monocanal, digital. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	4	BANCO DE PREÇOS	R\$ 350,40	R\$ 350,40	R\$ 1.401,60
34	11754	408628	PIPETADOR Micropipeta; Componentes: Com ejetor de ponteira, suporte; Capacidade aspiração: Até 20 MCL; Ajuste: Volume regulável; Tipo*: Monocanal, mecânica. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 204,41	R\$ 204,41	R\$ 2.044,10

35	11756	408637	PIPETADOR Micropipeta; Componentes: Com ejetor de ponteira, suporte; Capacidade aspiração: Até 50 MCL; Componentes adicionais: Com carregador bateria; Ajuste: Volume regulável; Característica Adicional: 8 Canais, Autoclavável; Tipo: Multicanal, Digital. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 75,00	R\$ 75,00	R\$ 750,00
36	11757	419661	PIPETADOR Micropipeta; Componentes: Com ejetor de ponteira; Capacidade Aspiração: Até 100 MCL; Ajuste: Volume regulável; Adicional: Com deslocamento positivo; Tipo*: Monocanal, mecânica. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 164,82	R\$ 164,82	R\$ 1.648,20
37	11759	-	PIPETADOR FIXO Micropipeta; Componentes: Com ejetor de Ponteira, suporte; Capacidade aspiração: Até 250 MCL; Componentes adicionais: Com carregador bateria; Ajuste: Volume regulável, Adicional: Desmontável, autoclavável; Tipo*: Monocanal, digital. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 123,24	R\$ 123,24	R\$ 1.232,40
38	11760	408691	PONTEIRA TIPO UNIVERSAL AMARELA – Material: Polipropileno; Capacidade: Até 200 Mcl; Tipo uso*: Descartável; Esterilidade*: Apirrogênico, livre de Dnase e Rnase; (Contém 1000 unidades). Com registro da ANVISA.	PACOTE	100	BANCO DE PREÇOS	R\$ 12,85	R\$ 12,85	R\$ 1.285,00
39	11761	479501	PONTEIRA TIPO UNIVERSAL AZUL – Peça Equipamento Laboratório; Tipo : Ponteira; Aplicação : P/ extrator de ácidos nucleicos; Dimensões : Até 1000 MCL. (Contém 1000 unidades). Com registro da ANVISA.	PACOTE	30	BANCO DE PREÇOS	R\$ 25,14	R\$ 25,14	R\$ 754,20
40	11762	303151	LANCETAS – Uso: Descartável; Características adicionais: Estéril, embalagem individual; Material lâmina: Aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada – Cx com 200 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	20	BANCO DE PREÇOS	R\$ 35,36	R\$ 35,36	R\$ 707,20
41	11763	441020	TERMOMETRO PARA ESTUFA - Material: Vidro; Faixa medição temperatura: -10 À 260 °C; Tipo: Analógico; Características adicionais: Capilar, escala interna; dimensões:150mm/120mm/7mm; Precisão: +/- 2 °C; Elemento expansão: Mercúrio	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 121,33	R\$ 121,33	R\$ 1.213,30
42	11764	384214	TERMOMETRO PARA GELADEIRA DIGITAL DE MAX E MIN – Material: Plástico; Faixa medição temperatura: -50°C A +70 °C; Tipo: Digital; Características adicionais: Display cristal, base magnética, alarme, sensor; Alimentação: Pilha	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 69,89	R\$ 69,89	R\$ 698,90
43	11765	235374	TERMO-HIGROMETRO PARA MEDIR TEMPERATURA E UMIDADE DO AR – Sensor interno e externo de temperatura e umidade, resolução de umidade 1% e temperatura 0,1°C, precisão de umidade +/- 5% e temperatura +/- 1°C.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 59,32	R\$ 59,32	R\$ 593,20
44	11766	-	RELÓGIO DESPERTADOR – Material: Plástico; Tipo: Mesa; Funcionamento: Elétrico; Características adicionais: Led, memória embutida, calendário; Mostrador: Analógico	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 32,80	R\$ 32,80	R\$ 328,00
45	11767	429241	ESTANTE LI PP 13 MM – Material: Plástico; Capacidade*: Até 90 Unidades.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 21,00	R\$ 21,00	R\$ 210,00
46	11768	-	TESTE HCV - Hepatitis C Virus - Teste rápido para detectar qualitativamente a presença de anticorpos contra antígenos do núcleo, NS3 e NS4 em amostras de sangue total (por coleta venosa ou punção venosa), soro e plasma, caixa com 20 testes. Com registro da ANVISA.	CAIXA	35	BANCO DE PREÇOS	R\$ 72,66	R\$ 72,66	R\$ 2.543,10
47	11769	-	ESTANTE LI PP ATÉ 25 MM – 40 TUBOS – Material: Arame Revestido Em Pvc	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 39,40	R\$ 39,40	R\$ 394,00
48	11770	279893	ALMOTOLIA BICO RETO 250 ML – Material: em polietileno (Plástico); Tipo Tampa: Em rosca; Cor: Transparente. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 4,16	R\$ 4,16	R\$ 41,60
49	11771	279892	ALMOTOLIA BICO CURVO 500 ML - Material: Em Polietileno (Plástico); Cor: Transparente; Tipo tampa: Em roscao. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 7,44	R\$ 7,44	R\$ 74,40
50	11772	408322	PAPEL FILTRO 9 CM – Confeccionado em fibra vegetal, para análise qualitativa, embalagem com 100 unidades. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 6,97	R\$ 6,97	R\$ 69,70
51	11773	328652	ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIA (P/M/G) – Fabricada com arame galvanizado e pelo animal. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 15,37	R\$ 15,37	R\$ 153,70

52	11774	439115	COLETOR DE URINA E FEZES – Material: Plástico transparente; Capacidade: Cerca de 80 ml; Tipo: Universal; Graduação: Graduado; Tipo tampa: Rosqueável. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	8400	BANCO DE PREÇOS	R\$ 0,45	R\$ 0,45	R\$ 3.780,00
53	11775	419405	COLETOR DE URINA INFANTIL– Bolsa coletora de urina descartável, tipo unissex, capacidade: cerca de 50ml. Com registro da ANVISA.	UNIDADE	1500	BANCO DE PREÇOS	R\$ 0,53	R\$ 0,53	R\$ 795,00
54	11776	389457	DETERGENTE ALCALINO - Aspecto Físico: Líquido; Degradabilidade: Biodegradável; Galão com 5 litros. Com registro da ANVISA.	GALÃO	8	BANCO DE PREÇOS	R\$ 70,60	R\$ 70,60	R\$ 564,80
55	11779	-	LUGOL 2% - Forma farmacêutica: Solução oral; Adicional: Formulação especialmente manipulada; em frasco de 1000ml. Com registro da ANVISA	FRASCO	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 140,37	R\$ 140,37	R\$ 1.403,70
56	11785	437165	SCALP N. 25 - Cateter Periférico; Modelo: Tipo escalpe; Aplicação: Venoso; Conector: padrão c/ tampa; Diâmetro: 25 GAU; Componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor; Componente 2: c/ sistema segurança segundo Nr32; Tipo uso: Estéril, descartável, embalagem individual; Material agulha: aço inox. Caixa com 100 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	30	BANCO DE PREÇOS	R\$ 40,81	R\$ 40,81	R\$ 1.224,30
57	11787	414358	CRONÔMETRO DIGITAL- Material carcaça: Plástico abs; Tipo: Bolso; Funcionamento: Bateria; Características adicionais: Funções início, parada e reset, memória, relógio e alarme	UNIDADE	5	BANCO DE PREÇOS	R\$ 47,59	R\$ 47,59	R\$ 237,95
58	15464	376801	ALCOOL ETILICO 1 litro - Aspecto físico: De cereais, hidratado, líquido límpido, incolor; Peso molecular: 46,07 G/MOL; Teor alcoólico: Mínimo de 96°G/ Grau de pureza: Mínimo de 93°Inpm; Fórmula química: C2h5oh; Número de referência química: Cas 64-17-5	UNIDADE	40	BANCO DE PREÇOS	R\$ 14,73	R\$ 14,73	R\$ 589,20
59	11791	344237	TROPONINA - Teste rápido e qualitativo para detecção de Troponina I Cardíaca (cTnI) no sangue total, soro ou plasma humanos. Com 25 testes. Com registro da ANVISA.	CAIXA	48	BANCO DE PREÇOS	R\$ 106,58	R\$ 106,58	R\$ 5.115,84
60	11792	409646	LAMINULA 24 X 50 MM – Material: Vidro, caixa com 1.000 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	10	BANCO DE PREÇOS	R\$ 89,00	R\$ 89,00	R\$ 890,00
61	11793	353742	TESTE IGG/IGM DENGUE – Kit teste rápido para dengue; Método: Imunocromatografia; com 25 testes. Com Registro na ANVISA.	CAIXA	50	BANCO DE PREÇOS	R\$ 161,87	R\$ 161,87	R\$ 8.093,50
62	11794	-	TOXOPLASMOSE - Teste Rápido Toxoplasmosse Igg e Igm (TOXO) IGG/IGM. Imunoensaio cromatográfico de fluxo lateral para a detecção e diferenciação simultânea das imunoglobulinas IGG e IGM anti-Toxoplasma, ou sangue total humano. Este Kit deverá ser utilizado em testes de rastreio e como teste auxiliar no diagnóstico da infecção por T. gondii. Com 30 testes. Com registro da ANVISA.	CAIXA	40	BANCO DE PREÇOS	R\$ 412,29	R\$ 412,29	R\$ 16.491,60
63	11795	-	RUBÉOLA - Teste Rápido para Rubéola IgG/IgM - Imunoensaio de fluxo lateral para detecção semiquantitativa e diferenciação de anticorpos (IgG e IgM) contra o vírus da Rubéola no soro, plasma ou sangue; com 30 testes. Com registro da ANVISA.	CAIXA	40	BANCO DE PREÇOS	R\$ 360,12	R\$ 360,12	R\$ 14.404,80
64	11796	-	TESTE CITOMEGALOVIRUS-CMV - Nome formal: Anticorpos anticitomegalovirus, IgG e IgM. Com 20 testes. Com registro da ANVISA.	CAIXA	40	BANCO DE PREÇOS	R\$ 277,58	R\$ 277,58	R\$ 11.103,20
65	18753	437165	SCALP N. 23 - Cateter Periférico; Modelo: Tipo escalpe; Aplicação: Venoso; Conector: padrão c/ tampa; Diâmetro: 23 GAU; Componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor; Componente 2: c/ sistema segurança segundo Nr32; Tipo uso: Estéril, descartável, embalagem individual; Material agulha: aço inox. Caixa com 100 unidades. Com registro da ANVISA.	CAIXA	30	BANCO DE PREÇOS	R\$ 36,72	R\$ 36,72	R\$ 1.101,60
VALOR TOTAL								R\$ 142.780,49	